АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 56
15.10.2019 г.

Об утверждении основных направлений

бюджетной  и налоговой  политики

Нижнеосиновского сельского поселения на 2020 год

и на плановый период 2021 и 2022 годов.
     В целях разработки проекта бюджета  Нижнеосиновского сельского поселения на 2020 год и  на плановый период  2021 – 2022 годы, руководствуясь ст.ст. 172, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики  Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 1);
     2.Признать утратившим силу с 1 января 2020 года  Постановление от 12.10.2018г № 48 «Об  основных направлениях бюджетной и налоговой политики в  Нижнеосиновском сельском поселении на 2019-2020 годы»;
     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте http://нижняяосиновка.рф;
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнеосиновского

сельского поселения                                                                                   Криницкий И.Е.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

    Основные направления бюджетной и налоговой политики бюджета Нижнеосиновского сельского поселения  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов определены в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 20.02.2019 года, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», государственной программой Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2016 № 445, Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период, Положением о бюджетном процессе в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского муниципального района Волгоградской области, утвержденным решением Совета депутатов Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области  от 16.05.2018 № 50/123, а также с учетом прогноза социально-экономического развития Нижнеосиновского сельского поселения на 2020 и плановый период 2021 -2022 годов.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ  НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 и 2022 ГОДОВ.

Основными направлениями налоговой политики на 2020 год и на плановый период 2021и 2022 годов являются:

- обеспечение неизменности налоговой политики;

- расширение налогооблагаемой базы на основе роста  денежных доходов населения;

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.
В трехлетней перспективе будет продолжена  работа по укреплению доходной базы

бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и

мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

Основные усилия должны быть направлены на мобилизацию всех резервов повышения налоговых поступлений.

Основными направлениями налоговой политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, предусматривается:
   - обеспечение роста доходов местного бюджета за счет улучшения администрирования уже существующих налогов;
· продолжение работы по переходу и налогообложению объектов недвижимого имущества физических лиц исходя из их кадастровой стоимости;
· проведение инвентаризации налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу;
- продолжение работы по взаимодействию с организациями, допускающими выплату заработной платы ниже установленного в Волгоградской  области прожиточного минимума для трудоспособного населения, совершенствования методов взаимодействия по легализации «теневой» заработной платы;
- активизировать работу по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена;
- создание  благоприятных условий для деятельности субъектов среднего и малого предпринимательства во всех отраслях;

- обеспечение информационного взаимодействия с налоговым органом по уточнению сведений о земельных участках муниципального образования  с целью актуализации налогооблагаемой базы, увеличение поступлений в бюджет;

- инвентаризация сведений об объектах недвижимого имущества, сформированных Управлением Росреестра по Волгоградской области, с целью выявления объектов, не поставленных на кадастровый учет;
- проведение  разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах,
осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с
ним.

    Налоговая политика Нижнеосиновского сельского поселения на 2020 - 2022 годы будет отражать преемственность ранее поставленных целей и задач в области доходов и будет направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях. Главной целью налоговой политики на 2020-2022 годы,  как и ранее, являются обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета.
    Исходя из поставленных целей, главной задачей налоговой политики  в Нижнеосиновском сельском поселении является увеличение доходной части бюджета.

Основными источниками роста налоговых поступлений может стать как повышение налоговых ставок, изменение правил исчисления и уплаты отдельных налогов, так и принятие мер в области налогового администрирования. Отдельным направлением политики в области повышения доходного потенциала налоговой системы будет являться оптимизация существующей системы налоговых льгот и освобождений, а также ликвидация имеющихся возможностей для уклонения от налогообложения.

 В соответствии  со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации формирование перечня расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета на 2020 – 2022 годы,  будет производиться с установлением целевых показателей результативности предоставления субсидий и их значений на весь бюджетный период.

 Выполнение всех перечисленных  направлений  позволит сформировать на территории сельского поселения  благоприятный климат для  устойчивого формирования бюджета.

 Достижение указанной задачи будет осуществляться  за счет реализации  мероприятий по следующим направлениям:

1.Повышение  собираемости налогов за счет улучшения налогового администрирования:

-совершенствование налогового учета и налоговой статистики;

-повышение контрольной работы;

-исполнение налоговой  дисциплины;

-проведение  на постоянной основе мониторинга стратегических предприятий в целях своевременного и оперативного принятия совместных решений для стабилизации их работы и сокращения недоимки по налогам в бюджет;

-проведение технической инвентаризации объектов недвижимого   имущества, которое обеспечило бы более справедливое распределение налоговой нагрузки между объектами недвижимого имущества с разной рыночной стоимостью;

-проведение адресной работы с организациями, имеющими задолженность по налогам

    2. Систематизация действующих налоговых льгот и оценка их эффективности через:

-определение степени результативности налоговых льгот;

-проведение инвентаризации действующих налоговых льгот   по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу с учетом принятия решения об их пролонгации или отмене по результатам проведенного анализа результативности.
    3. Продолжение работы по взаимодействию с организациями, допускающими выплату заработной платы ниже установленного в Волгоградской  области размера минимальной заработной платы предусмотренной Соглашением  о минимальной  заработной плате в Волгоградской  области;

    4.Продолжение работы по повышению эффективности использования муниципального имущества с целью увеличения поступлений в местный бюджет неналоговых доходов по средствам:

- формирования земельных участков для вовлечения в хозяйственный оборот;

- проведение работы по недопущению самовольного захвата земельных участков или использования земельных участков без оформления в установленном  порядке правоустанавливающих документов на землю  и привлечению по выявленным  фактам к ответственности;
-активизации работы по распоряжению земельными участками,
государственная собственность на которые не разграничена.
    В трехлетней перспективе 2020 - 2022 годов приоритеты в области налоговой политики остаются такими же, как и ранее - создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе, а также дальнейшее повышение эффективности налоговой системы. Основными целями налоговой политики являются, увеличение налогового потенциала посредством реализации мер направленных на повышение собираемости налогов и сборов, снижение масштабов уклонения от уплаты налогов.

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДОВ НАЛОГОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ
    В последние годы вопросам совершенствования методов налогового администрирования уделяется много внимания на федеральном, региональном и местном уровнях.
    На федеральном уровне планируется:
- В 2020-2022 годах планируется дальнейшая реализация комплекса мер по улучшению администрирования доходов бюджетной системы, в том числе за счет дальнейшей цифровизации налогового администрирования и интеграции всех источников информации и потоков данных в единое информационное пространство с последующей автоматизацией ее анализа на основе внедрения современных технологий обработки больших массивов;
- для улучшения налогового администрирования и расширения информационного взаимодействия урегулировать вопросы об ограниченном доступе налоговых органов к документам, составляющим аудиторскую тайну, касающимся исчисления и уплаты налогов, которые не представлены налогоплательщиком в налоговый орган, что будет способствовать выявлению налоговых правонарушений, борьбе с уклонением от уплаты налогов и финансовыми мошенничествами;

- закрепить в Налоговом кодексе Российской Федерации общие правила, запрещающие налогоплательщикам учитывать в целях налогообложения факты хозяйственной жизни, основной целью которых является неуплата или неполная уплата сумм налога;

- установить пределы осуществления прав и исполнения обязанностей налогоплательщиками в налоговых правоотношениях, в связи с чем ввести принцип добросовестности налогоплательщика, определить понятие «злоупотребление правом», а также условие ограничения налоговым органом налогоплательщика в правах, предусмотренных законодательством о налогах и сборах в случае неправомерного уменьшения им своих налоговых обязательств;

- ввести механизм ежегодного проведения анализа и оценки налоговых льгот в порядке, устанавливаемом соответствующим финансовым органом в соответствии с общими требованиями Министерством финансов Российской Федерации;
    Налоговая политика трехлетнего периода, так же как и предыдущих лет, будет направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с федеральными, областными и местными администраторами доходов  бюджета поселения  с целью пополнения доходами  бюджет поселения, выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины путем:

- проведения  совещаний с главными администраторами доходов, на которых будут рассматриваться вопросы полноты мобилизации платежей в бюджет;

- проведения индивидуальной работы на заседаниях межведомственных комиссий с организациями, имеющими задолженность по платежам в  бюджет поселения, и средняя заработная плата которых ниже среднеотраслевого уровня.
БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА В ОБЛАСТИ РАСХОДОВ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 и 2022 ГОДОВ
1.  В 2020- 2021 годах и в период до 2022 года будет продолжена реализация потенциала повышения эффективности бюджетных расходов.

Основными целями бюджетной политики на 2020 год и среднесрочную перспективу являются:

- Укрепление экономической стабильности и обеспечение бюджетной устойчивости;

- Разработка долгосрочной бюджетной стратегии на период до 2030 года. В рамках бюджетной стратегии должны быть конкретизированы долгосрочные базовые требования к формированию и исполнению финансовых обязательств сельского поселения, а также к налоговой системе, поэтапному совершенствованию межбюджетных отношений и повышению эффективности бюджетных расходов. При формировании бюджетной стратегии необходимо учитывать как действующие расходные обязательства, так и те обязательства, возникновения которых можно ожидать на основе данных экономических и социальных прогнозов. В основу бюджетной политики  положено безусловное исполнение действующих обязательств. Принципиальные решения об их отмене, прекращении или реструктуризации будут вырабатываться до завершения формирования проекта местного бюджета. Необходим взвешенный и осторожный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств с учетом имеющихся ресурсов. Новые бюджетные программы и нормативные инициативы будут рассматриваться только при наличии твердой уверенности в возможности их финансового обеспечения.

- Развитие межбюджетных отношений. Ключевой задачей является расширение самостоятельности и ответственности  местных бюджетов. Орган  местного самоуправления поселений должны иметь стимулы для расширения доходной базы собственных бюджетов.

- Обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса.

- Повышение эффективности муниципального финансового контроля и развитие внутреннего контроля.

- Совершенствование управления муниципальной собственностью.

    Получение единовременных доходов не должно быть единственной целью приватизации муниципального имущества. В первую очередь она должна способствовать структурным изменениям в соответствующих секторах экономики, позволяющим рассчитывать на получение позитивного экономического, социального и бюджетного эффекта.

    Финансирование управления муниципальной собственностью будет ориентировано на ее оптимизацию, определение приоритетных направлений в целях эффективного ее использования.
    Основным ориентиром при планировании расходов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов является формирование базовых показателей расходов бюджета на основании государственных программ Волгоградской области.

    При формировании местного бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов  будут учтены:
- полное исполнение долговых обязательств;

- оптимизация прочих расходов

    Приоритетом в развитии механизмов обеспечения открытости и прозрачности информации о местном бюджете станет дальнейшее обеспечение доступности, наглядности информации о бюджете, расширение участия граждан в бюджетном процессе. При этом существующие формы взаимодействия с гражданами в виде публичных слушаний и предоставление информации в формате "Бюджет для граждан" планируется использовать и в перспективе.

    Необходимо обеспечить режим экономного и рационального использования бюджетных средств, повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений, а также усилить ответственность за качество и объемы предоставляемых муниципальных услуг.

    Реализация направлений бюджетной и налоговой политики окажет содействие устойчивому социально-экономическому развитию Нижнеосиновского сельского поселения, обеспечению ключевых бюджетных приоритетов, поддержанию сбалансированности местного бюджета.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ В ОБЛАСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
     Проведению ответственной бюджетной политики будет способствовать дальнейшее совершенствование муниципального финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов. В целях совершенствования контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, осуществление финансового контроля в бюджетном секторе должно быть направлено на организацию внутреннего финансового контроля, внутреннего финансового аудита и ведомственного контроля в сфере закупок, усиление ответственности конкретных должностных лиц, допустивших нарушения требований Законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

     В сфере муниципального финансового контроля основными направлениями бюджетной политики являются:

совершенствование правового регулирования муниципального финансового контроля в соответствии с изменениями бюджетного законодательства;

усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения; поступлением в бюджет средств от его использования и распоряжения;

проведение анализа и оценки деятельности получателей средств бюджета сельского поселения, в целях определения результативности использования бюджетных средств, для выполнения возложенных на них функций и реализации поставленных перед ними задач;

обеспечение контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации ведомственных целевых программ;

соблюдением внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета;

повышение открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными средствами сельского поселения должно найти отражение

в регулярной публикации информации о муниципальных финансах для граждан сельского поселения, что должно обеспечить возможность обратной связи с населением с целью более активного вовлечения его в осуществление бюджетного процесса в сельском поселении.

   Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами сельского поселения является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития сельского поселения.